
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2000

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 148  de 02 de junho de  2000.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno, Resolve:

Dispensar     o  servidor  Sérgio Carlos Elhert,   ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus,  da função de Coordenador do Curso de Eletromecanica, Código FG 4, 
da Unidade de Ensino Descentralizada de Jaraguá do Sul, para a qual fora designado pela 
Portaria nº 597 de 13/01/99.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juarez Pontes

Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 149  de 02 de junho de  2000.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica  Federal  de  Santa Catarina,  no uso de  suas
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno, Resolve:

Designar  o  servidor  Emerson José Soares,   ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus,  para a função de Coordenador do Curso de Eletromecanica - Código 
FG 4, da Unidade de Ensino Descentralizada de Jaraguá do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juarez Pontes

Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 150                                 06/06/2000
                                                                                            

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo N° 026/Gab.Dir.  de 01/06/2000.

RESOLVE:

 
Designar os servidores Bruno Manoel Neves, Paulo Ricardo Telles Rangel e Gilson

Silva,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,  constituirem  Comissão  de
Sindicância com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os
fatos do processo nº 23145000031/2000-20, cujo prazo para a realização da sindicância é
de até 30(trinta) dias.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                Juarez Pontes
                                                                             Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 151  de 06 de junho de  2000.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno, Resolve:

Dispensar a pedido,  o  servidor  Amarildo Licinio de Souza,   ocupante do cargo de
Assistente em Administração,  da função de Coordenador do Pagamento, Código FG 4,  para a 
qual fora designado pela Portaria nº 495 de 26/10/99, a partir de 31/05/00

.

 Juarez Pontes

Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n°154 08/06/2000

                                                                                   
                                   

                                       
O  DIRETOR  GERAL  DA  ESCOLA  TÉCNICA  FEDERAL  DE   SANTA

CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

 

                                    RESOLVE:

 
                    Designar  o  servidor  Roberto  Napoleão,  ocupante  do  cargo de  Professor  de

Ensino de 1º e 2 º, para realizar análise técnica da estrutura existente na construção do
laboratório de solos e consequentemente emitir parecer técnico, com prazo de 30(trinta)
dias a partir de 01/06/2000.

  Dê-se Ciência e
                           Cumpra-se.

                                        

                                                      
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                     Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n°  155        13/06/2000      
             

                                   
                                       

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do  artigo  30 do Regimento Interno.

Considerando  o  Memo.  do  Presidente  da  Comissão  Instituida  Pela  Portaria  nº
131/00 - Prof.  Orly Domingues Garcia.

RESOLVE:

Prorrogar o prazo de vigência da Portaria acima citada, composta pelos servidores
Orly Domingues Garcia, Luiz Antônio da Rocha Andrade e Luiz Gregório Martins, que
trata do Processo de Sindicância protocolado sob o nº 170 de 14/02/2000, por  mais
30(trinta) dias.

Cumpra-se.

                                                       Juarez Pontes
                                                                   Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 13 de junho  de 2000.

O Diretor  Geral   da Escola  Técnica  Federal  de  Santa  Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
Nº 156 - Dispensar  a servidora Márcia Bet Kols,   ocupante do cargo de Professor de
Ensino  de  1º  e  2º  Graus,   do  Quadro  de  Pessoal  desta  Escola  –  Curso  Técnico  de
Enfermagem/Joinville,   da  função de Coordenador Técnico,  Código FG 4,  para a qual fora
designada pela Portaria n°173  de 11/05/99.
                                        Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 157 - Designar   a  servidora  Janeth  da  Cunha  Magenis,    ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola – Curso Técnico de
Enfermagem/Joinville, para a  função de Coordenador  Técnico, Código FG 4.
                                        Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria 158 de 20 de junho  de 2000.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica  Federal  de  Santa Catarina,  no uso de  suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Designar  o servidor Vilmar Coelho,   ocupante do cargo de Professor de Ensino de
1º  e  2º  Graus,   do Quadro  de  Pessoal  desta  Escola,    para  a    função de  Coordenador  de
Administração da Gerência Educacional da Metal - Mecânica, código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  de 29 de junho de 2000

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno.

Considerando o memo nº  042/Gab.Dir.  de 14/04/2000,   do Diretor  da
Unidade de Florianópolis, resolve:

Nº160 Designar  o  servidor Hamilcar Boing,  ocupante do cargo de Professor de Ensino 
de 1° e 2° Graus,  para a função de responsável pelo Laboratório de  Manutenção - Informática, 
sem percepção de gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº161 Designar o servidor Ilson Gripa, ocupante do cargo de Professor de Ensino de lº e 
2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Redes - Informática, sem percepção 
de gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº162 Designar  o servidor José Carlos Kahl,  ocupante do cargo de Professor de Ensino 
de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Informática do Ensino Médio
- LINFO, sem percepção de gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

 Nº163 Designar o servidor Gilmar Antônio Rosa, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Química, sem 
percepção de gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

 Nº164 Designar o servidor Anésio Boger Brand, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de lº e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Física, sem percepção de 
Gratificação, com validade para o 1º semestre  do ano 2000.

 Nº165 Designar o servidor João Geraldo Fidélis, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, para a função de responsável  pelo Laboratório de Educação Física, sem 
percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 

Nº166 Designar o servidor James Silveira, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º
e 2º Graus, para a função de responsável pela Coordenação Geral dos Laboratórios da Gerência 
Educacional da Eletrotécnica, sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre 
do ano 2000.

 Nº167 Designar o servidor Arnoldo de Souza  Marques, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de  1º e  2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Manutenção 
Eletromecânica, sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

 Nº168 Designar o servidor Eugênio Camison Avelo, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelos Laboratórios de Eletrônica (Digital 
e Industrial), sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº169 Designar  o servidor  João Carlos Martins Lúcio, ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelos Laboratórios de IE, CI, SP e CE,  
sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº170 Designar o servidor Carlos Ernani da Veiga, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus,  para  a  função de responsável pelos Laboratórios de CAD- 
manutenção da rede e computadores da GEEL, sem percepção de Gratificação, com validade 
para o 1º semestre do ano 2000.

 Nº171 Designar o servidor Golberi de Salvador Ferreira, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pela manutenção dos Laboratórios da 
Gerência  Educacional de Eletrônica,  sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º 
semestre do ano 2000.

Nº172 Designar o servidor Zizimo Moreira Filho, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Máquinas e Sistemas 
Térmicos, sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano  2000.

                                              

 Nº173 Designar o servidor Sadir Tomasi, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º 
e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Metrologia, sem percepção de 
Gratificação, com validade para 1º semestre do ano 2000.

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Nº174 Designar a servidora Conceição Garcia Martins, ocupante do cargo de professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de projetos e Protótipos, 
sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº175 Designar o servidor Lázaro Tadeu Marques Moraes, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Ensaios 
Mecânicos, sem percepção de Gratificação, com validade para 1º semestre do ano 2000.

Nº176 Designar o servidor Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Solda Elétrica e Oxi-
Acetilênica, sem percepção de Gratificação,  com validade o 1º semestre do ano 2000.

            

Nº177 Designar  o servidor Manoel Alfredo Pereira, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus,  para a função de responsável pelo Laboratório de Máquinas 
Operatrizes, sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do ano 2000.

Nº178 Designar o servidor João Batista Broering, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, para a função de responsável pelo Laboratório de Automação 
Hidráulica e Pneumática, sem percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre do 
ano 2000.

Nº179 Designar  o servidor Widomar Pereira Carpes Júnior,  ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  para a função de responsável pelo Laboratório de 
Fundição,  sem  percepção de Gratificação, com validade para o 1º semestre de 2000.

Dê-se Ciência e 

Cumpra-se      

                                                                                      Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral - ETF-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 180                                 29/06/2000
                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memo nº 071/Gab.Dir, datado de 19/06/00, do Diretor da Unidade
de Florianópolis.

RESOLVE:

 
Designar os servidores Orly Domingues Garcia, Luiz Antônio da Rocha Andrade e

Luiz  Gregório  Martins,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro  indicado,  constituirem
Comissão de Sindicância, com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a
apurar os fatos relatados nos Ofícios 55/00 e 57/00, oriundos da Gerência Educacional
da Construção Civil, cujo prazo para a realização é de 30 (trinta) dias.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                 Juarez Pontes
                                                                             Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 181                                 29/06/2000
                                                                                            

                                   
                                       

A Diretor  Geral  da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando  o  Parecer  nº  049/PG/2000,  de   da  Procuradoria  Geral  da  Escola
Técnica Federal de Santa Catarina.

RESOLVE:

 
Designar os servidores João Alberto da Costa G. Fernandes, Sérgio Luiz Araújo

Santos e Anderson Antônio Mattos Martins, Silva, para, sob a presidência do primeiro
indicado, constituirem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com base no
art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos relatados no item 1 da
Diligência nº 073/00, da Gerência Regional de Controle Interno em Santa Catarina, cujo
prazo para a realização é de 60 (sessenta) dias.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                 Juarez Pontes
                                                                             Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 183                                 30/06/2000
                                                                                            

                                   
                                       

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,   no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o que dispõe o artigo 86, da Lei nº 8.112, de 11/12/90.

RESOLVE:

 
Conceder  ao  servidor  MARCOS  AURÉLIO  NEVES,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, licença para Atividade Política, no período de
01/07/00 a 10/10/00. 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                Juarez Pontes
                                                                             Diretor Geral
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº184 de 30 de junho de 2000.

O Diretor  Geral   da Escola Técnica Federal  de Santa Catarina,  no uso de suas
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

I - Exonerar, a pedido, o servidor Ricardo Reghelin,  ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 01, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de
Santa Catarina, lotado na UNED/JS, a partir de 01 de julho de 2000.
 II - Declarar vago o referido cargo.

                                                                  
                                                                                           Juarez Pontes
                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Junho/2000
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	JUNHO/2000
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria n° 148 de 02 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria n° 149 de 02 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Portaria n° 150 06/06/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o Memo N° 026/Gab.Dir. de 01/06/2000.
	
	RESOLVE:
	
	Designar os servidores Bruno Manoel Neves, Paulo Ricardo Telles Rangel e Gilson Silva, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituirem Comissão de Sindicância com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos do processo nº 23145000031/2000-20, cujo prazo para a realização da sindicância é de até 30(trinta) dias.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria n° 151 de 06 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Portaria n°154 08/06/2000
	
	
	
	O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;
	
	RESOLVE:
	
	Designar o servidor Roberto Napoleão, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2 º, para realizar análise técnica da estrutura existente na construção do laboratório de solos e consequentemente emitir parecer técnico, com prazo de 30(trinta) dias a partir de 01/06/2000.
	Dê-se Ciência e
	Cumpra-se.
	
	
	Juarez Pontes
	Portaria n° 155 13/06/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o Memo. do Presidente da Comissão Instituida Pela Portaria nº 131/00 - Prof. Orly Domingues Garcia.
	RESOLVE:
	Prorrogar o prazo de vigência da Portaria acima citada, composta pelos servidores Orly Domingues Garcia, Luiz Antônio da Rocha Andrade e Luiz Gregório Martins, que trata do Processo de Sindicância protocolado sob o nº 170 de 14/02/2000, por mais 30(trinta) dias.
	
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portarias de 13 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Nº 156 - Dispensar a servidora Márcia Bet Kols, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola – Curso Técnico de Enfermagem/Joinville, da função de Coordenador Técnico, Código FG 4, para a qual fora designada pela Portaria n°173 de 11/05/99.
	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	Nº 157 - Designar a servidora Janeth da Cunha Magenis, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola – Curso Técnico de Enfermagem/Joinville, para a função de Coordenador Técnico, Código FG 4.
	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria 158 de 20 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	Designar o servidor Vilmar Coelho, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, para a função de Coordenador de Administração da Gerência Educacional da Metal - Mecânica, código FG 4.
	Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria de 29 de junho de 2000
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o memo nº 042/Gab.Dir. de 14/04/2000, do Diretor da Unidade de Florianópolis, resolve:
	Portaria n° 180 29/06/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o Memo nº 071/Gab.Dir, datado de 19/06/00, do Diretor da Unidade de Florianópolis.
	
	RESOLVE:
	
	Designar os servidores Orly Domingues Garcia, Luiz Antônio da Rocha Andrade e Luiz Gregório Martins, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituirem Comissão de Sindicância, com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos relatados nos Ofícios 55/00 e 57/00, oriundos da Gerência Educacional da Construção Civil, cujo prazo para a realização é de 30 (trinta) dias.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 181 29/06/2000
	
	
	
	A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o Parecer nº 049/PG/2000, de da Procuradoria Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
	
	RESOLVE:
	
	Designar os servidores João Alberto da Costa G. Fernandes, Sérgio Luiz Araújo Santos e Anderson Antônio Mattos Martins, Silva, para, sob a presidência do primeiro indicado, constituirem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com base no art. 143, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, destinada a apurar os fatos relatados no item 1 da Diligência nº 073/00, da Gerência Regional de Controle Interno em Santa Catarina, cujo prazo para a realização é de 60 (sessenta) dias.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	Portaria n° 183 30/06/2000
	
	
	
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.
	Considerando o que dispõe o artigo 86, da Lei nº 8.112, de 11/12/90.
	
	RESOLVE:
	
	Conceder ao servidor MARCOS AURÉLIO NEVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, licença para Atividade Política, no período de 01/07/00 a 10/10/00.
	Dê-se Ciência, e
	Cumpra-se.
	Juarez Pontes
	Diretor Geral
	
	SERVIÇO PÚBLICO
	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	Portaria nº184 de 30 de junho de 2000.
	O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
	I - Exonerar, a pedido, o servidor Ricardo Reghelin, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe C, Nível 01, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, lotado na UNED/JS, a partir de 01 de julho de 2000.
	II - Declarar vago o referido cargo.
	
	Juarez Pontes
	Diretor Geral

